

Al-Inshiqaq الْإِنْشِقاق

بِسْمِ ٱللهِ ٱلرَّحْمَنِ ٱلرَّحِيمِ

In the name of Allah, Most Gracious, Most Merciful

## **Name**

It is derived from the word *inshiqaq* in the first verse. *Inshiqaq* is infinitive which means to split asunder, thereby implying that it is the Surah in which mention has been made of the splitting asunder of the heavens.

## **Period of Revelation**

This is one of the earlier Surahs to be revealed at Makkah. The internal evidence of its subject matter indicates that persecution of the Muslims had not yet started; however, the message of the Quran was being openly repudiated at Makkah and the people were refusing to acknowledge that

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

Resurrection would ever take place when they would have to appear before their God to render an account of their deeds.

## **Theme and Subject Matter**

Its theme is the Resurrection and Hereafter.

In the first five verses, not only have the state of Resurrection been described vividly but an argument of its being true and certain has also been given. It has been stated that the heavens on that Day will split asunder, the earth will be spread out plain and smooth, and it will throw out whatever lies inside it of the dead bodies of men and evidences of their deeds so as to become completely empty from within. The argument given for it is that such will be the command of their Lord for the heavens and the earth; since both are His creation, they cannot dare disobey His command. For them the only right and proper course is that they should obey the command of their Lord.

Then, in verses 6-19 it has been said that whether man is conscious of this fact or not, he in any case is moving to the destination when he will appear and stand before his Lord. At that time all human beings will divide into two parts. First, those whose records will be given in their right hands, they will be forgiven without any severe reckoning. Second, those whose records will be given to them from behind their backs. They will wish that they should die somehow, but they will not die; instead they will be cast into Hell. They will meet with this fate because in the world they remained lost in the misunderstanding that they would never have to appear before God to render an account of their deeds,

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

whereas their Lord was watching whatever they were doing, and there was no reason why they should escape the accountability for their deeds. Their moving gradually from the life of the world to the meting out of rewards and punishments in the Hereafter was as certain as the appearance of twilight after sunset, the coming of the night after the day, the returning of men and animals to their respective abodes at night, and the growing of the crescent into full moon.

In conclusion, the disbelievers who repudiate the Quran instead of bowing down to God when they hear it, have been forewarned of a grievous punishment and the good news of limitless rewards has been given to the believers and the righteous.

نام

پہلی ہی آیت کے لفظ انشقت سے ماخوذ ہے۔ انشقاق مصدر ہے جس کے معنی پھٹ جانے کے ہیں اور اس نام کا مطلب یہ ہے کہ یہ وہ سورت ہے جس میں آسمان کے چھٹنے کا ذکر آیا ہے۔ زمانۂ نزول

یہ بھی مکۂ معظمہ کے ابتدائی دور کی نازل شدہ سورتوں میں سے ہے۔ اس کے مضمون کی داخلی شادت یہ بتا رہی ہے کہ ابھی ظلم وستم کا دور شروع نہیں ہوا تھا، البتہ قرآن کی دعوت کو مکہ میں برملا جھٹلایا جا رہا تھا اور لوگ یہ ماننے سے انکار کر رہے تھے کہ تجھی قیامت برپا ہوگی اور انہیں اپنے خدا کے سامنے جواب دہی کے لیے عاضر ہونا پرسے گا۔

موضوع أور مضمون

اس کا موضوع قیامت اور آخرت ہے۔

پہلی یانچ آیتوں میں نہ صرف قیامت کی کیفیت بیان کی گئی ہے بلکہ اس کے برحق ہونے کی دلیل مجھی دے دی گئی ہے۔ اس کی کیفیت یہ بتائی گئی ہے کہ اس روز آسمان پھٹ جائے گا، زمین پھیلا کر ہموار میدان بنا دی جائے گی، جو کچھ زمین کے پیٹ میں ہے (یعنی مردہ انسانوں کے اجزائے بدن اور ان کے اعال کی شادتیں) سب کو نکال کر وہ باہر پھینک دے گی، حتیٰ کہ اس کے اندر کچھ باقی یہ رہے گا اور اس کی دلیل یہ دی گئی ہے کہ آسمان وزمین کے لیے ان کے رب کا حکم یہی ہوگا اور چونکہ دونوں اس کی مخلوق ہیں ایں لیے وہ اس کے حکم سے سرمابی نہیں کر سکتے، ان کے لیے حق یہی ہے کہ وہ اپنے رب کے حکم کی اس کے بعدآیت 6 سے 19 تک میں بتایا گیا ہے کہ انسان کو خواہ اس کا شعور ہویا نہ ہو، بہرمال وہ اس منزل کی طرف چارونا چار چلا جا رہا ہے جمال اسے اپنے رب کے آگے پیش ہونا ہے۔ پھر سب انسان دو حصول میں بٹ جائیں گے۔ ایک، وہ جن کا نامۂ اعال سیدھے ہاتھ میں دیا جائے گا۔ وہ کسی سخت حیاب قہمی کے بغیر معان کر دیے جائیں گے۔ دوسرے وہ جن کا نامۂ اعال پیٹھ کے چیچے دیا جائے گا۔ وہ چاہیں گے کہ کسی طرح انہیں موت آ جائے، مگر مرنے کے بجائے وہ جہنم میں جھونک دیے جائیں گے۔ ان کا یہ انجام اس لیے ہوگاکہ وہ دنیا میں اس غلط فہمی پر مگن رہے کہ تجھی فدا کے سامنے جواب دہی کے لیے عاضر ہونا نہیں ہے۔ حالانکہ ان کا رب ان کے سارے اعال کو دیکھ رہا تھا اور کوئی وجہ یہ تھی کہ وہ ان اعال کی بازپرس سے چھوٹ جائیں۔ ان کا دنیا کی زندگی سے آخرت کی جزا و سزاتک درجہ بدرجہ پہنچنا اتنا ہی یقینی ہے جتنا سورج ڈو بنے کے بعد شفق کا نمودار ہوما، دن کے بعد رات کا آنا اور اس میں انسان اور حیوانات کا اپنے اپنے بسیروں کی طرف پلٹنا، اور جاند کا ہلال سے بڑھ کر ماہِ کامل بننا کیفینی ہے۔ آخر میں ان کفار کو دردناک سزا کی خبر دے دی گئی ہے جو قرآن کو سن کر خدا کے آگے جھکنے کے بجائے الٹی تکذیب کرتے ہیں، اور ان لوگوں کو بے صاب اجر کا مزدہ سنا دیا گیا ہے جوایان لا کرنیک عمل کرتے ہیں۔ بِسُمِ اللهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ الله كام سے جو بہت مہران Gracious, نهایت رخم والا ہے۔ Most Merciful.

1. When the heaven splits asunder.

جب آسمان مجھٹ جائے گا۔

إِذَا السَّمَاءُ انْشَقَّتُ أَيْ

2. And listens to its Lord, and it was obliged to do so. \*1

اور سن لے گا اپنے رب کو اور اسکو لازم بھی یہی ہے ۔\* وَاذِنَتُ لِرَبِّهَا وَحُقَّتُ ﴿

\*1 Literally: And listens its Lord's command. However, according to Arabic usage *adhina lahu* does not only mean: He heard the command but it means: Hearing the command he carried it out promptly like an obedient servant.

1\*اصل میں اَذِنَتُ لِرَبِّهَا کے الفاظ استعال ہوئے ہیں جن کے لفظی معنی ہیں "وہ اپنے رب کا عکم سنے گا"۔ لیکن عربی زبان میں محاورے کے طور پر اَذِنَ لَهٔ کے معنی صرف یہی نہیں ہوتے کہ اس نے عکم سنا بلکہ اس کا مطلب یہ ہوتا ہے کہ اُس نے عکم سن کرایک تابع فرمان کی طرح اس کی تعمیل کی اور ذرا سرتا بی نہ

3. And when the earth is stretched out. \*2

اور جب زمین میمیلادی جائے گی۔2\*



\*2 When the earth is stretched out: when the oceans and rivers are filled up, the mountains are crushed to pieces and scattered away, and the earth is leveled and turned into a smooth plain. In Surah TaHa, the same thing has been expressed, thus: He will turn the earth into an empty level plain, wherein you will neither see any curve nor crease. (verses 106-107). Hakim in Mustadrak has related through authentic channels on the authority of Jabir bin Abdullah a saying of the Prophet (peace be upon him) to the effect: On the Resurrection Day the earth will be flattened out and

\*

spread out like the table-cloth; then there will hardly be room on it for men to place their feet. To understand this saying one should keep in mind the fact that on that Day all men who will have been born from the first day of creation till Resurrection, will be resurrected simultaneously and produced in the divine court. For gathering together such a great multitude of the people it is inevitable that the oceans, rivers, mountains, jungles, ravines and all high and low areas be leveled and the entire globe of the earth be turned into a vast plain so that all individuals of human race may have room on it to stand on their feet.

2\*زمین کے پھیلا دیے جانے کا مطلب یہ ہے کہ سمندر اور دریا پاٹ دیے جائیں گے، پہاڑ ریزہ ریزہ کر کے بحصیر دیے جائیں گے ، اور زمین کی ساری اونچ نیچ برابر کر کے اسے ایک ہموار میدان بنا دیا جائے گا۔ سورہ طرا میں اس کیفیت کو یوں بیان کیا گیا ہے کہ الله تعالیٰ "اُسے چٹیل میدان بنا دے گا جس میں تم کوئی بل اور سلوٹ نہ پاؤگے۔"(آیات۱۰۹۔)۔ ماکم نے متدرک میں عدہ سند کے ساتھ حضرت جابر بن عبدالله کے حوالہ سے رسول الله صلی الله علیہ وسلم کا یہ ارشاد نقل کیا ہے کہ "قیامت کے روززمین ایک دسترخوان کی طرح پھیلا کر بچھا دی جانے گی، پھر انسانوں کے لیے اس پر صرف قدم رکھنے کی جگہ ہوگی''۔ اِس بات کو سمجھنے کے لیے یہ حقیقت نگاہ میں رہنی چاہیے کہ اُس دن تمام انسانوں کو جوا ولِ روزِ آفرنیش سے قیامت تک پیدا ہوئے ہوں گے، بیک وقت زندہ کر کے عدالتِ اللی میں پیش کیا جائیگا۔ اتنی بردی آبادی کو جمع کرنے کے لیے ناگزیر ہے کہ سمندر، دریا، پہاڑ، جنگل ، گھائیاں اور پست و بلند علاقے سب کے سب ہموار کر کے پورے کرہ زمین کو ایک میدان بنا دیا جائے تاکہ اس پر ساری نوع انسانی کے افراد کھڑے ہونے کی جگہ

وَ الْقَتْ مَا فِيْهَا وَ تَخَلَّتُ اور نَكَال كر باہر ڈالدے گی ہو کچھ احتادی ما فیٹھا و تَخَلَّتُ اور نَكَال كر باہر ڈالدے گی ہو کچھ

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

and it, empty. \*3





\*3 That is, it will throw out all dead bodies of men and also the traces and evidences of their deeds lying within it, so that nothing remains hidden and buried in it.

3\*مطلب بیہ ہے کہ جتنے مرے ہوئے انسان اس کے اندر پریے ہوں گے سب کونکال کر وہ باہر ڈال دے گی، اور اسی طرح اُن کے اعال کی جو شادتیں اُس کے اندر موجود ہوں گی وہ سب مبھی پوری کی پوری باہر آجائیں گی، کوئی چیز بھی اُس میں چھپی اور دبی ہوئی یہ رہ جائے گی۔

Lord, and it was obliged to do so. \*4

5. And listens to its اور س لے گی اپنے رب کو اور اسکولازم بھی یہی ہے۔\*\*



\*4 Here, it has not been expressly told what will happen when such and such an event takes place, for the subsequent theme by itself explains this, as if to say: O man, you are moving towards your Lord and are about to meet Him; you will be given your conduct book; and rewarded or punished according to your deeds."

4\* پیہ صراحت نہیں کی گئی کہ جب بیہ واقعات ہوں گے توکیا ہو گا ، کیونکہ بعد کا پیہ مضمون اُس کو آپ سے آپ ظاہر کر دیتا ہے کہ اے انسان تواپنے رب کی طرف چلا جا رہا ہے، اُس کے سامنے ماضر ہونے والا ہے، تیرا نامهٔ اعال تجھے دیا جانے والا ہے ، اور جیسا تیرا نامهٔ اعال ہو گا اس کے مطابق تجھے جزایا سزا ملنے والی

O mankind, indeed you are laboring toward your Lord,\*5 with a exertion, so

الْإِنْسَانُ إِنَّاكَ الهِ انهان بينك تجمع تكليف <sup>5</sup>\* نوب تکلیف به مچمر تو اس سے

\*\*\*\*\*\*\*\*\*

كَادِحُ إِلَى مَبِّكَ كَنُكًا المُانَا بِ النِي رب كَي طرف

voushall meet Him. ما ملے گا۔

\*5 That is, "You may if you so like think that all your efforts and endeavors in the world are confined to worldly life and motivated by worldly desires, yet the truth is that you are moving, consciously or unconsciously, towards your Lord and you have ultimately to appear before Him in any case.

5\* لیعنی وہ ساری تگ و دَواور دوڑ دھوپ جو تو دنیا میں کر رہا ہے، اُس کے متعلق چاہے تو یہی سمجھتا رہے کہ یہ صرف دنیا کی زندگی تک ہے اور دنیوی اغراض کے یے ہے، لیکن در تقیقت تو شوری یا غیر شوری طور پر جا رہا ہے اپنے رب ہی کی طرف اور آخر کار وہیں تجھے پہنچ کر رہنا ہے۔

Then as for him who is given his record in his right hand.

مَنْ أُونِيَ كِتْبَهُ السي يه كه جس كو ديا جائے گااس كا نامہ اعال اس کے داہنے ہاتھ

8. Then soon he shall be judged, an easy reckoning. \*6

جانے گا، ایک آسان حیاب <sub>۔</sub>\*\*

فَسَوْفَ يُحَاسَبُ حِسَابًا لِي عَقريب اس سے حاب ليا

\*6 That is, his reckoning will be less severe. He will not be asked why he had done such and such a thing and what excuses he had to offer for it. Though his evil deeds will also be there along with his good deeds in his records, his errors will be overlooked and pardoned in view of his outweighing good deeds. In the Quran, for the severe reckoning of the wicked people the words su-al-hisab (heavy reckoning) have been used (Surah Ar-Raad, Ayat 181), and concerning the righteous it has been said: From such people, We accept the best of their deeds and overlook their evils. (Surah Al-

\*\*\*\*\*\*\*\*\*

Ahqaf, Ayat 16). The explanation of it given by the Prophet (peace be upon him) has been related in different words by lmam Ahmad Bukhari, Muslim, Tirmidhi, Nasai, Abu Daud, Hakim, Ibn Jarir, Abd bin Humaid, and Ibn Marduyah on the authority of Aishah. According to one of these traditions the Prophet (peace be upon him) said: Doomed will be he who is called to account for his deeds. Aishah said: O Messenger of Allah, has not Allah said: He whose record is given in his right hand shall have an easy reckoning? The Prophet (peace be upon him) replied: That is only about the presentation of the deeds, but the one who is questioned would be doomed. In another tradition Aishah has related: I once heard the Prophet (peace be upon him) supplicate during the prayer, thus: O God, call me to a light reckoning. When he brought his Prayer to conclusion, I asked what he meant by that supplication. He replied: Light reckoning means that one's conduct book will be seen and one's errors will be overlooked. O Aishah, the one who is called to account for his deeds on that Day, would be doomed.

would be doomed.

\*\*Set 19 من سے سخت حماب فہمی نہ کی جائے گی۔ اُس سے یہ نہیں پوچھا جائے گا کہ فلال فلال کام

تونے کیوں کیے تھے اور تیرے پاس اُن کاموں کے لیے کیا عذر ہے۔ اُس کی بھلائیوں کے ساتھ اُس کی

برائیاں بھی اُس کے نامہ اعال میں موجود ضرور ہوں گی، مگر بس یہ دیکھ کرکہ بھلائیوں کا پلردا برائیوں سے بھاری

ہے، اس کے قصوروں سے درگزر کیا جائے گا اور اسے معاف کر دیا جائے گا۔ قرآن مجید میں بداعال لوگوں

سے سخت حماب فہمی کے لیے سُوءُ الحِسابِ (بری طرح حماب لینے) کے الفاظ استعال کیے گئے ہیں

(الرعد، آیت ۱۸)، اور نیک لوگوں کے بارے میں فرمایا گیا ہے کہ "یہ وہ لوگ ہیں جن سے ہم ان کے بہتر

اعال قبول کر لیں گے اور ان کی برائیوں سے درگزر کریں گے" (الاحقاف، آیت ۱۲)۔ رسول الله صلی الله

علیہ وسلم نے اِس کی جوتشریح فرمائی ہے اُسے امام احد، بخاری، مسلم، ترمذی، نِسائی، الو داؤد، عاکم ،ابن جریر، عبد بن حمید اور بن مردویہ نے مختلف الفاظ میں حضرت عائشہ سے نقل کیاہے ۔ ایک روایت میں ہے کہ حضور نے فرمایا "جس سے بھی صاب لیا گیا وہ مارا گیا"۔ صرت عائشہ نے عرض کیا یا رسول الله صلی الله علیہ وسلم، کیا الله تعالیٰ نے یہ نہیں فرمایاکہ "جس کا نامہ اعال اس کے سیدھے ہاتھ میں دیا گیا اس سے ہلکا صاب لیا جائے گا"؟ حضورؑ نے جواب دیا"وہ تو صرف اعال کی پیشی ہے ، لیکن جس سے پوچھ گچھ کی گئی وہ مارا گیا"۔ ایک اور روایت میں حضرت عائشہ فرماتی ہیں کہ میں نے ایک مرتبہ حضور کو نماز میں یہ دعا مانگتے ہوئے سناکہ "فدایا مجھ سے ہلکا حیاب لے"۔ آپ نے جب سلام پھیرا تو میں نے اس کا مطلب پوچھا۔ آپ نے فرمایا'' ملکے حیاب سے مرادیہ ہے کہ بندے کے نامہ اعال کو دیکھا جانے گا اور اُس سے درگزر کیا جانے گا۔ اے عائشہ، اُس روز جس سے حیاب ممی کی گئی وہ مارا گیا"۔

9. And he shall his family, rejoicing. \*7

الى أَهْلِهِ اور وه الولْ كاليّ ابل وعيال مىں نوش نوش \_\*\*

\*7 His kinsfolk: his family and relatives and companions who will have been pardoned even like himself.

7\* اپنے لوگوں سے مراد آدمی کے وہ اہل وعیال، رشتہ دار اور ساتھی ہیں جو اُسی کی طرح معاف کیے گئے

10. And as for him who is given his record behind his back. \*8

نامہ اعال اسکی پیٹے کے میٹھے

وَالمّا مَنْ أُونِيَ كِتلبَهُ وَرَآءً اوريه كه جس كو ديا جائے گا اس كا ظَهُرِهِ ﴿ ﴿

مَسُرُومًا أَنِي

\*8 In Surah Al-Haaqqah, Ayat 25, it was said that his record will be given to him in his left hand but here behind his back. This will probably be for the reason that he would already have lost all hopes that he would be given his

\*

record in his right hand, for he would be well aware of his misdeeds and sure to receive his record in his left hand. However, in order to avoid the humiliation of receiving it in the left hand, in front of all mankind, he will withdraw his hand behind and so would receive it behind his back.

8 \* سورہ اُلحاقہ میں فرمایاگیا ہے کہ جس کا نامہ اعمال اس کے بائیں ہاتھ میں دیا جائے گا۔ اور یہاں ارشاد ہوا ہے اُس کی پیپٹے کے بیٹیے دیا جائے گا۔ غالباً اس کی صورت یہ ہوگی کہ وہ شخص اِس بات سے تو پہلے ہی مایوس ہوگا کہ اُسے دائیں ہاتھ میں نامۂ اعمال ملے گا، کیونکہ اپنے کرتوتوں سے وہ نوب واقف ہوگا اور اسے یقین ہوگا کہ مجھے نامۂ اعمال بائیں ہاتھ میں ملئے والا ہے۔ البتہ ساری خلقت کے سامنے بائیں ہاتھ میں نامۂ اعمال لیتے ہوئے اُسے خفت محوس ہوگی، اس لیے وہ اپنا ہاتھ بیچے کر لے گا۔ مگر اِس تدہیر سے یہ ممکن نہ ہوگا کہ وہ اپنا کچاچھا اپنے ہاتھ میں لینے سے رکھ جائے۔ وہ تو ہم مال اسے بکرایا ہی جائے گا خواہ وہ ہاتھ آگے بردھا کر لے بایدی جائے گا خواہ وہ ہاتھ آگے بردھا کر لے بایدی جائے گا خواہ وہ ہاتھ آگے بردھا کر لے بایدی جائے گا خواہ وہ ہاتھ آگے بردھا کر لے بایدی جائے گا خواہ وہ ہاتھ آگے بردھا کر لے بایدی خواہ کے بیچے بھیا ہے۔

## 11. Then soon he shall call for death.

تو عنقریب وہ لکارے گا موت کو۔

فَسَوْتَ يَلُعُوْا أَثُبُوْمًا أَهِ

12. And he shall enter a blazing Fire.

اور داخل ہو گا وہ دہکتی آگ میں ۔



13. Indeed, he had been among his family, rejoicing. \*9

بیشک وہ رہتا تھا اپنے اہل و عیال ہی میں خوش خوش۔ <sup>9\*</sup>

اِنَّهُ كَانَ فِيَ آهُلِهِ مَسُرُوْمًا اللهِ

\*9 That is, his way of life was different from that of God's righteous men, about whom in Surah At-Toor, Ayat 26, it has been said that they lived among their kinsfolk in fear and dread of God, i.e. they fear lest they should ruin their own Hereafter on account of their absorption in the love of children and endeavors for the sake of their well-being and

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

prosperity in the world. On the contrary, this man lived a life free from every care and worry and also helped his children and kinsfolk to enjoy life fully, no matter what wicked and immoral methods he had to use to procure the means of enjoyment, how he had to usurp the rights of others and transgress the bounds set by Allah for the sake of the worldly pleasures.

9\* یعنی اُس کا عال خدا کے صالح بندوں سے مختلف تھا جن کے متعلق سورہ طور (آیت ۲۷) میں فرمایا گیا ہے کہ وہ اپنے گھر والوں میں غداسے ڈرتے ہوئے زندگی بسر کرتے تھے، یعنی ہر وقت اُنہیں یہ خوف لاحق رہتا تھاکہ کہیں بال بچوں کی محبت میں گرفتا رہوکر ہم اُن کی دنیا بنانے کے لیے اپنی عاقبت ہر بادیہ کر لیں۔ اِس کے بر عکس اُس شخص کا مال یہ تھا کہ اپنے گھر مٰیں وہ چین کی بنسری بجارہا تھا اور خوب بال بچوں کو عیش کر ا رہا تھا، خواہ وہ کتنی ہی حرام خوریاں کر کے اور کتنے ہی لوگوں کے حق مار کریہ سامانِ عیش فراہم کرے، اور اس لطف ولذت کے لیے خداکی باندھی ہوئی مدوں کو کتنا ہی یامال کرتا رہے۔

**14.** thought that never is the return.

بیشک وه تو خیال کرتا تھا کہ ہر گز نہیں لوٹنا ۔

15. Nay but, indeed, his Lord was ever watching him. \*10

كان به كيول نهين بينك اسكا رب اسكو دیکھ رہا تھا۔ <sup>10</sup>\*

ٳڹۜڂڟڹٙٲؽڷؽڲٷ؆۫ڰ

\*10 That is, it was against God's justice and His wisdom that He should overlook the misdeeds committing and should not summon him before Himself to render his account of the deeds.

10 \* یعنی بیہ خدا کے انصاف اور اس کی حکمت کے خلاف تھاکہ جوکر توت وہ کر رہا تھا ان کو وہ نظر انداز کر دیتا اوراسے اینے سامنے بلا کر کوئی بازیرس اس سے مذکرتا۔

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*



\*11 That is, you will not remain in one and the same state, but will have to pass through countless stages gradually, from youth to old age, from old age to death, from death to barzakh (the intermediary state between death and Resurrection), from barzakh to Resurrection, from Resurrection to the Plain of Assembly, then to the Reckoning, and then to the meting out of rewards and punishments. An oath has been sworn by three things to confine this:

- (1) By the twilight.
- (2) By the darkness of night and the gathering together in it of all those human beings and animals who remain scattered in the day time.
- (3) By the moon's passing through different phases to become full. These are some of those things which testify that rest and stillness is unknown in the universe in which man lives. There is a continuous and gradual change taking

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

place everywhere. Therefore, the disbelievers are wrong in thinking that life comes to an end after man has breathed his last. 11 \* یعنی تمهیں ایک مالت پر نہیں رہنا ہے بلکہ جوانی سے بردھایے ، بردھایے سے موت، موت سے برزخ، برزخ سے دوبارہ زندگی، دوبارہ زندگی سے میدان حثر، پھر حیاب و کتاب اور پھر جزا و سزا کی بے شمار منزلول سے لازماً تم کر گزرنا ہو گا۔ اِس بات پر تاین چیزول کی قسم کھائی گئی ہے۔ سورج ڈو بنے کے بعد شفق کی سرخی، دن کے بعد رات کی تاریکی اور اُس میں اُن بہت نے انسانوں اور جیوانات کا سمٹ آنا جو دن کے وقت زمین پر چھلے رہتے ہیں ، اور جاند کا ہلال سے درجہ بدرجہ بردھ کر بدر کامل بننا۔ یہ گویا چندوہ چیزیں ہیں جواس بات کی اعلانیہ شادت دے رہی ہیں کہ جس کائنات میں انسان رہنا ہے اس کے اندر ٹھیراؤ نہیں ہے، ایک مسلسل تغیراور درجہ بدرجہ تبدیلی ہر طرف یائی جاتی ہے، لمذاکفار کا یہ خیال صحیح نہیں ہے کہ موت کی آخری ہیکی کے ساتھ معاملہ ختم ہوجائے گا۔ 20. Then, what is تو کیا ہوا ان لوگوں کو کہ نہیں وہ فَمَا لَمُهُمُ لَا يُؤْمِنُونَ ﴿ with them, they do ایان لاتے۔ not believe. 21. And when is اور جب پردها جاتا ہے انکے سامنے وَإِذَا قُرِئَ عَلَيْهِمُ الْقُرُانُ لَا recited to them, قرآن تو نہیں سجدہ کرتے۔ يَسْجُلُونَ ﴿ اللَّهِ الْجُدُهُ } the Quran, they do

\*12 They do not fall prostrate: they do not bow down to God out of fear of Him. To perform a *sajdah* (prostration) here is confirmed by the practice of the Prophet (peace be upon him). Imam Malik, Muslim and Nasai have related a tradition concerning Abu Huraira saying that he recited this Surah in the Prayer and performing a *sajdah* here and said: The Prophet (peace be upon him) performed a *sajdah* 

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

not fall prostrate.

(Sajda)

at this point. Bukhari, Muslim, Abu Daud and Nasai have cited this statement of Abu Rafi: Abu Huraira recited this Surah in the Isha Prayer and performed a sajdah. When I asked why he had done so, he replied: I prayed under the leadership of Abul Qasim (peace be upon him) and he performed a sajdah here. Therefore, I will continue to perform this sajdah likewise as long as I live. Muslim, Abu Daud, Tirmidhi, Nasai, Ibn Majah and others have related another tradition saying that Abu Huraira said: We performed sajdah behind the Messenger (peace be upon him) of Allah in this Surah and in Iqra bi-ismi Rabbik-alladhi khalaq.

12 \* يعنى ان كے دل ميں خدا كا نوف پيدا نہيں ، وتا اور يہ اُس كے آگے نہيں جھكتے۔ اِس مقام پر سجدہ كرنا رسول الله صلى الله عليه وسلم كے عل سے ثابت ہے۔ امام مالك، مسلم اور نسائى نے صرت الو ہريرہ رضى الله عنه كبارے ميں يه روايت نقل كى ہے كہ انہوں نے نماز ميں يه سورہ پڑھ كر اِس مقام پر سجدہ كيا الله عنه رسول الله صلى الله عليه وسلم نے يہاں سجدہ كيا ہے۔ بخارى، مسلم، ابو داؤد اور نسائى نے ابورا فع كا يہ بيان نقل كيا ہے كہ صرت ابو ہريرۃ نے عثاكى نماز ميں يه سورہ پڑھى اور سجدہ كيا۔ ميں نے اس كى وجہ دريافت بيان نقل كيا ہے كہ صرت ابو ہريۃ نے عثاكى نماز ميں يہ سورہ پڑھى اور سجدہ كيا۔ ميں نے اس كى وجہ دريافت كى توانہوں نے فرمايا كہ ميں نے ابوالقاسم صلى الله عليه وسلم كے چھے نماز پڑھى ہے اور صور نے اس مقام پر سجدہ كيا ہے، اس ليے ميں مرتے دم تك يہ سجدہ كرتا رہوں گا۔ مسلم، ابو داؤد، ترمذى، نسائى، اور ابن ماجہ وغيرہ ہم نے ايك اور روايت نقل كى ہے جس ميں صرت ابو ہريرہ فرماتے ہيں كہ ہم نے رسول الله صلى الله عليه وسلم كے جھے اِس سورہ ميں اور اِقْدَ أُبِائسمِ مَرَدِّكَ اللّٰهِ عَلَى عَبْ سَائِم عَبْ سَائِم عَبْ الله عليه وسلم كے جھے اِس سورہ ميں اور اِقْدَ أُبِائسمِ مَرَدِّكَ اللّٰهِ عَلَى عَبْ سَائِم كيا ہے۔

22. But those who disbelieved, they deny.

کَفَرُوْا بلکہ وہ جنوں نے کفر کیا جھٹلاتے ہیں۔

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

بَلِ النَّانِينَ يُكَنَّابُونَ ۖ ﴿

23. And Allah knows best of that (in their hearts).\*13

وَاللَّهُ أَعْلَمُ عِمَا يُوْعُونَ اور الله نوب بانتا ہے اسکو جو وہ which they keep (اپنے دلوں میں)



\*13 Another meaning can also be: Allah knows best what disbelief, malice, hostility to the truth and evil intentions and designs they keep in their breasts.

13\* دوسرا مطلب یہ مجھی ہو سکتا ہے کہ اینے سینوں میں کفر اور عناد اور عداوت حق اور برے ارادوں اور

فاسد نیتوں کی جوگندگی انہوں نے محررکھی ہے اللہ اسے خوب جانتا ہے۔

24. So, give them the tidings of a punishment which is painful.

فَبَشِّرُهُمْ بِعَنَابِ لَلِيْمِ اللهِ اللهِ اللهِ عَنَابِ كَل جو دكم دینے والا ہے۔



25. Except those who believed and did deeds, for them is reward a uninterrupted.

اللَّ النَّذِيْنَ أَمَنُوا وَعَمِلُوا مَر وَهُ لُول بَوايان لان اوركت ہے اہر مذفقم ہونے والا۔

الصَّلِحٰتِ لَمُنْمُ اَجُرُّ غَيْرُ ارب نيك اعال ـ ان كے لئے righteous





